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Dr. Kazys Grinius
šiuos. 1966 m. reiktų pavadinti 

ne vien tik Jaunimo metais, bet 
dar ir dr. Kazio Griniaus metais. 
Ateinančio gruodžio mėn. 17 d. 
sukaks lygiai 100 metų nuo dr. 
K. Griniaus gimimo gražiosiose 
mūsų Sudavijos lygumose — 
Salemos būdos kaime, Sasnavos 
valsč., Marijampolės apskr. Per 
pastarąjį dešimtmetį esame tu
rėję dr. Vinco Kudirkos, Mairo
nio, Kr. Donelaičio metus, ku
riais buvo plačiau prisimintas, 
įvertintas ir pagerbtas tų daug 
mūsų tautai ir jos kultūrai nu
sipelniusių vyrų atminimas. Pa-
našiai privalėtume prisiminti bei 
pagerbti ir dr. K. Grinių.

Atrodo, kad nėra reikalo pla
čiau čia aiškinti, kas yra buvęs 
ir ką mūsų tautai yra davęs dr. 
K. Grinius. Nebent tik tektų čia 
pastebėti, kad jam buvo lemta 
žymiai ilgiau negu anksčiau mi
nėtiems vyrams purenti lietuvių 
tautos politikos, kultūros ir svei
katos dirvonus. Maždaug išti
sus 65 metus — nuo vyresniųjų 
klasių gimnazisto iki žilos se
natvės sulaukusio senelio — jis 
vis buvo pirmose didžiųjų mūsų 
tautos darbininkų eilėse. Būda
mas realistas ir pozityvistas, jis 
neskraidė sentimentalių svajo
nių padangėse, bet dirbo realų 
lietuvių žadinimo, sąmoninimo, 
kultūrinimo darbą, nevengda
mas pavojų, kartais net grie
biantis kovos metodų. Jis buvo 
ne vien kovotojas plunksna, bet 
ir geras organizatorius, visuo
met įdomus kalbėtojas ir blai
vus politikas. Tad jam ir buvo 
lemta iškilti į pirmojo lietuvių 
tautos ir naujai laisvę atgavu
sios Lietuvos valstybės piliečio 
postą — būti Trečiuoju Lietu
vos Respublikos Prezidentu. O 
kiek anksčiau jis buvo beveik 
dvejus — Lietuvos gyvenime la
bai sunkius ir kritingus —. me
tus, kai Lenkija visomis pastan
gomis stengėsi pavergti Lietu- 

, vą, Lietuvos ministerių pirmi
ninkas.

Paskutines savo gyvenimo 
dienas dr. K. Grinius praleido 
čia pat Čikagoje mūsų tarpe. Jis 
mirė 1950 m. birželio mėn. 4 d., 
įpusėjęs 84-tus savo gyvenimo 
metus. Jo pelenai jau 16 metų 
ilsisi Lietuvių Tautinėse kapi
nėse Čikagoje.

K. Griniaus sukakčiai, Lietuvių 
Tautinių Kapinių vadovybė pir
moji pasiryžo tinkamai pagerbti 
jo atminimą. Gražioje tų kapi
nių vietoje šiemet atidarytas 
naujas skyrius, kuris bus pava
dintas dr. K. Griniaus vardu, ir 
norima ten jam pastatyti gražų, 
menišką paminklą. Lietuvių 
Tautinės kapinės tam reikalui 
nemokamai duoda kelis žemės 
sklypus ir apsiima visais laikais 
rūpintis tinkama to paminklo 
priežiūra, šiuos L. T. kapinių 
vadovybės nutarimus yra jau 
patvirtinęs ir vyriausias L. T. 
kapinių šeimininkas — visuoti
nis sklypų savininkų susirinki
mas, kuris įvyko sausio mėn. 
pabaigoje.

Tačiau šis reikalas turėtų rū
pėti ne vien tik kapinių vadovy
bei, bet ir visai lietuviškajai vi
suomenei, nes juk ir dr. K. Gri
nius ir jo darbai lygiai svarbūs 
ir reikšmingi mums visiems. 
Todėl ir kviečiama prie šio pa
minklo statybos prisidėti ir jį 
materialiai paremti visos lietu
viškos organizacijos ir paskiri

XXII METAI

Dailininko M. Šileikio paveikslas "Kopos" Naujienų svei
katos skyriaus redaktoriaus laukiamajame.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

asmenys. P. S1RGEDAS
Šiuo reikalu jau kiek anks

čiau Lietuvių Auditorijoj įvyko 
lietuviškų Čikagos organizacijų 
atstovų susirinkimas ir pasitari
mas, kuriame dalyvavo 14 ats-

Giuseppe Verdi - maištingas kompozitorius
Sukūrė geriausias operas, sukakęs 70-ties metų amžiaus, nes 
cenzoriai ir moterys nuolat žeidė jo ankstyvesnį gyvenimą.

tovų. Tikimasi, kad ir dėl vie
nų ai* kitų priežasčių šiame pa
sitarime negalėjusios dalyvauti 
organizacijos paminklo statybą 
visokeriopai rems. Visi tame 
pasitarime dalyvavę organizaci
jų atstovai vienbalsiai pritarė 
sumanymui pastatyti tinkamą 
paminklą- dr. K. Griniui, bet po
ra atstovų pareiškė nuomonę, 
kad tokiam paminklui gal būtų 
tinkamesnė kuri nors viešesnė 
vieta pačiame Čikagos mieste: 
kuriame nors gražiame jo par
ke ar kurioj kitoj daugelio žmo
nių lankomo j vietoj. Tą klausi
mą patyrinėjus, pasirodė, kad, 
norint tokį sumanymą įgyven
dinti, vis dėlto reiktų gana dide
lių pastangų gauti iš Parkų Dis- 
tricto ir Miesto Valdybos leidi
mą, atitinkama miesto komisija 
turėtų tvirtinti paminklo pro
jektą ir kuriam nors žinomam 
miesto banke reiktų deponuoti 
gana didelę pinigų sumą, kad iš 
jos procentų tas paminklas būtų 
metai iš metų prižiūrimas ir, 
reikalui esant, remontuojamas. 
Tuo būdu šis pasiūlymas pasiro
dė sunkiai įgyvendinamas ir 
tinkamiausia vieta dr. K. Gri
niui paminklui statyti pasiliko 
Liet. Tautinės kapinės, kur jau 
ilsisi jo pelenai ir kurios pama
žu virsta lyg tautiniu lietuvių 
Panteonu, kai ten jau yra vi
suomenės lėšomis pastatyti pa
minklai dr. J. Šliūpui, dr. V. Ku
dirkai, J. Adomaičiui - šernui ir 
daugybė gražių paminklų, pa-

veiksmų

Vieną 1814 metų žiemos die
ną jauna moteriškė, spausdama 
prie krūtinės metinį kūdikį, bai
mingai ieškojo išsigelbėjimo 
Šiaurinės Italijos Le Roncele 
bažnyčios bokšto aptemdytoje 
palėpėje. Žemiau, bažnyčios vi
dury, rusų kareiviai prievarta
vo ir žudė kaimo moteris ir vai
kus, čia sugužėjusius pasislėpti 
nuo žiaurių užpuolikų. Po kal
bamų skerdynių moteriškė, 
vardu Luigia Verdi, apleido 
slėptuvę ir grįžo į savo namų dar 
smilkstančius griuvėsius. Jos iš
gelbėtasis kūdikis vadinosi Giu
seppe Verdi, vėliau tapęs vienu 
iš garsiausių pasauly operinės 
muzikos kompozitorių.

Verdi gyvenimas reiškėsi la
bai audringai. Pradžioje jis 
nuolat kovojo prieš cenzorius, 
kurie kai kurias jo operas laikė 
nešvankiomis. Net imperato- 
rienė Eugenie, jo “Don Carlos” 
premjeros metu, atsuko kompo
zitoriui nugarą, nes palaikė jo 
kūrinį nešvankiu ir pasibjau
rėtinu?...

Taip pat ir šeimyniniai Verdi 
meilės išgyvenimai kryžiavosi 
tarp tragedijos ir parodijos. Jo 
žmona ir dvi dukterys mirė 
trumpame laikotarpy, beveik 
viena po kitos, kai kompozito
rius jau artėjo garbės pakylos. 
Tada jis įkliuvo į meilės žaban-

ągos Lietuvių Opera stato Verdi 3-jų. 
operą “La Traviata” ...

Iš spaudos 
sios žmonos tėvas, priversda
mas jį vesti vieną iš meilužių ar 
eiti j kalėjimą už skolas.

Pagaliau maištingąjį ir nelai
mingąjį kompozitorių iš bėdų 
ištraukė Egipto ekscentrikas 
Paša, pakvietęs jį parašyti 
Sueso kanalo atidarymo iškil
mėms operą “Aida”, kuri ir su
teikė jam aukščiausią garbę ir 
turtus, jau peržengus 76-tus 
gyvenimo metus.. .

♦

Giuseppe Fortunino Frances
co Verdi gimė 1813 m. spalio 10 
d., Le Roncele bažnytkaimy, 
kur jo tėvas Carlo Verdi užlai
kė užeigą.

Jaunasis Giuseppe augo ra
miai. Buvo rinitas ir truputi li
guistas. Jo motinos praeities pa
sakojimai apie austrų bei rusų 
žiaurumus, traukiantis prancū
zams iš Italijos, padarė jį užsi
degusiu patriotu ir maištininku.

Giuseppe pasitenkinimo ir 
džiaugsmo rasdavo tik muziko
je. Jis net išsižiojęs ir sustingęs 
mėgdavo klausytis kaimelį pra
keliaujančių muzikantų, grie
žiančių ant supleišėjusių smui
kų bei išklerusių gatvės var
gonų.

Menama, kad vieną sekmadie
nį jaunasis Verdi, patarnauda
mas bažnytkaimio kunigo mi
šioms, susižavėjęs vargonų gar-

Artėjant šiai reikšmingai dr. (Nukelta į 3 psl.) gas, kurias paspendė jo miru- (Nukelta į 2 pslĄ
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GIUSEPPE VERDI...
(Atkelta iš 1 psi.)

sais, apstulbo. Kunigo kum
štelėtas, jis nusirito altoriaus 
laipteliais ir be sąmonės buvo 
pargabentas į namus ...

Muzikos pradmenis įgijęs iš 
vietos vargonininko Baistrocchi, 
Giuseppe po dviejų metų jį pa
keitė, nes pastarasis pripažino, 
kad jo mokinys jau geresnis už 
mokytoją. O jau 12-kos metų 
jaunuolį tėvas pasiuntė į kaimy
ninį Busseto miestelį, išgarsėju
sį filharmonijos bei municipa
liniu dūdų orkestrais. Čia busi
masis kompozitorius dienomis 
uždarbiavo gizeliu pas batsiuvį, 
o naktimis reiškėsi filharmoni
jos orkestre, kur jo muzikini ta
lentą pastebėjo Busseto žymusis 
pirklys Antonio Rarezzi ir jį pa
sikvietė į savo namus, suteikda
mas jam galimybę pašvęsti vi
są laiką tik muzikos progresui.

Baigdamas 15-tus metus, 
Verdi jau pagelbėdavo katedros 
vargonininkui Ferdinando Pro
ves!, o sulaukęs 18-kos metų, jau 
garsėjo kaipo vienas iš žymiau
sių Busseto muzikų. Todėl mie
sto švietimo instituto vadovybė 
nutarė jį pasiųsti į Milano kon
servatoriją. Čia konservatorijos 
direktorius Basily bemaž nesu
žlugdė muzikos genijaus atei
ties, pastebėdamas, kad Giu
seppe Verdi stokoja muzikinio 
pajautimo, o ypač technikos, ir 
todėl nepriimtinas į konserva
toriją.

Du vienišus metus Verdi pra
leido Milane, tobulindamasis 
pas pas privatų muziką. Labai 
nudžiugo, atšauktas į Busseto 
užimti bu v. mokytojo Pro vesi 
katedros vargonininko pareigas, 
nes jis čia jau anksčiau mylėjo 
penkiolikmetę Margaritą, gera
dario Barezzi dikterį, kurią po 
trijų metų ir vedė.

Laimingi jaunavedžiai nutarė 
kraustytis į Milaną, tikėdamiesi 
ten susikurti gerbūvį ir garbę. 
Tačiau padarytas nuosprendis 
suteikė jiems tik pragaištį. Čia 
gimė jiems dvi mergaitės ir šei
ma tuoj atsidūrė bėdose ir ne
turte. Jie buvo likę jau be pa
skutinės liros, kai senasis Verdi 
priešininkas, konservatorijos di
rektorius Basily įtikino garsiojo 
La Scala teatro vadovybę pa
statyti Verdi pirmąją operą 
“Oberto conte di bonifacio”.

“Oberto” susilaukė vidutinio 
pasisekimo, tačiau patraukė dė
mesį Bartolomeo Merelli, apsu
kraus impresario ieškotojo 
naujų talentų, kuris ir pasirašė 
su Verdi sutartį trims operoms, 
kiekvieną po 4,000 lirų.

Tačiau Verdi pradiniai kūry
bos įsipareigojimai užkliuvo už 
naujų nesėkmių. Pirmiausia jis 
pats susirgo; po to, paslaptinga 
liga, dviejų savaičių laikotarpy, 
mirė abi jo dukros, o galiausiai, 
tik po dviejų mėnesių, smegenų 
uždegimo agonijos nukamuota, 
pasimirė ir mylima žmona Mar
garita.

Tad, prislėgtas netikėtų šei
myninių nelaimių, visiškai vie
nišas Milane, Verdi privalėjo su
kurti komišką operą “Un Giorno 
di regno”. Nors jis tai ir įvykdė, 
tačiau susilaukė vispusiško fias-
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co — komiška opera, parašyta 
palaužtos širdies ...

Paskutinių nelaimių depresi
jos prislėgtas, Verdi ketino atsi
sakyti sutarties ir daugiau operų 
nebekurti. Tačiau po metų Me- 
relli vėl pakišo jam libretą, ba- 

i zuotą pagal Nabucodonosaro gy
venimą. Ir to pasėkoje naujoji 
opera iššaukė net La Scalos 
skrupulingų kritikų entuziazmą 
bei pasigėrėjimą.

Naujoji garbė pateikė Verdi 
daug draugų bei gerbėjų. Net 
kai kurios žymios moterys no
riai metėsi į garsėjančio kompo
zitoriaus prieglobstį. Tarp tokių 
buvo gražuolė Contessa Clara 
Maffei ir operos primadona Giu- 
seppina Strepponi.

Ir tuomet Verdi, neapsispręs- 
damas kalbamų gražuolių pasiū
loje, pasirinko draugėmis jas 
abi. Tuo būdu ir susidarė savo
tiška meilužių trejukė, kuri tai
kingai įsikūrė įsigytoje viloje.

Nauji muzikiniai pasisekimai 
suteikė Verdi ir naujų kūrybos 
šaltinių — impulsų. Todėl, se
kančių septynių metų laikotar
py, jis parašė net dešimt operų 
įvairiems tuolaikiniams Euro
pos operų teatrams. Tačiau di
džiuma jų nepasižymėjo jo kū
rybiniais deimančiukais. Net 
garsioji “švedų lakštingala” 
Jenny Lind nepajėgė iškelti virš 

Į vidutiniškumo operos “I Masųa- 
' dierri”, statytos Londono “Her 
t Majesty’s” teatre. Septyni me- 
I tai prabėgo, kol Verdi suvirški- 
| no tuos muzikinius silpnumus 
I ir išėjo į kovą prieš kultūrinius 
: cenzorius.

Venecijos teatras “Fenice” 
tuomet užsakė Verdi parašyti 
naują operą. Ir jis neturėjo nė 
mažiausios nuojautos apie būsi
mos operos siužetą tol, kol ne
prisiminė Victor Hugo vaidini
mą “Le Rois’ Amuse”, kuris bu
vo Paryžiuje uždraustas dali
nai dėl politinių paraiškų, o dau
giausia lyg garsinimo nešvankių 
žmogiškų ydų.

Tą Hugo veikalą Verdi perra
šė itališkai, pavadindamas “La 
Maledizione” vardu ir pateikė 
Venecijos cenzoriams, kurie tai 
negailestingai suspendavo. Dėl 
to nesumišęs, Verdi pakeitė ne
pripažintų veikėjų vardus ir ope
rą pavadino “Rigoletlo” pagal 
jos vyriausio herojaus niekšo 
juokdario vardą.

Naujos formos opera jau pra- 
spruko pro cenzorius ir 1851 m. 
kovo mėn. 11 d. išvydo sceną, 
sukeldama žiūrovų tarpe di
džiausią pripažinimą. Jos arija 
“Donna e mobile”, sudainuota 
pasileidėlio herzogo, nuo to lai
ko pasklido po visą pasaulį, 
sklisdama pro langus pianino 
garsais bei garsėdama gatvinė
mis “katarinkomis”.

Verdi motina mirė 1851 me
tais. Jos mirtis inspiravo operos 
“H Travatore” čigonę motiną 
Azuceną. Tą operą jis sukūrė 
fantastišku tempu, per 28 die
nas.

Mėgaudamasis garbe ir įgytais 
turtais, Verdi dalyvavo Paryžiu
je jaunojo Durna premjeroje 
“La Dame aux Camelias”, skan
dalingoje dramoje apie džiovi
ninkę kurtizanę. Matyti, toji te
ma — siužetas sužavėjo Verdi, 

j nes jis grįžo į savo meilužių 
Į “dvarą” ir ten, mėnesio laiko
tarpy, sukūrė garsiąją “La Tra

viata”, vieną iš didžiausių savo 
muzikinių kūrinių.

Tačiau, atrodo, Verdi gero
sios laumės tuo metu vėl nusi
suko nuo savo globotinio: jo 
“La Traviata” premjera susi- ■ 
laukė fiasko ir jo meilės treju
kės lizdelis susilaukė šeimyni
nių skilimų. Ir pabrėžtina, kad 
tai nebuvo jokio pavydo bei ki
virčų pradai tarp jo dviejų ger
bėjų, kurios vis dar taikingai ir 
laimingai dalinosi patikėtoje vi
loje įvairiais malonumais bei 
privilegijomis. Čia nesantaikos 
kylį įvarė Antonio Barezzi, Ver
di pirmosios žmonos tėvas, pa
reikšdamas, kad trejukės meilės 
reikalai virto nepakenčiamu 
skandalu Italijoje. Išdidusis 
pirklys reikalavo, kad Verdi tuo
jau vestų Giuseppiną Steponui, 
kuriai ir jis pats jautė simpati
jų. Verdi dar aiškinosi, kad jo 
sucementuota trijulė darniai 
įrodė laimingą sugyvenimą ir 
draugiškumą, tačiau tai negel
bėjo. Turtuolis Barezzi primi
nė Verdi, kad jis dar skolingas 
daug pinigų ir turįs tuojau ves
ti Steponui arba eiti į neatsitei- 
susių skolininkų kalėjimą.

Tuo būdu 45 metų amžiaus 
Verdi ir jo labiausiai pamėgta 
meilužė, tuomet jau 43 metelių, 
“pabėgo” į Šveicarijos kaimelį 
prie Genevos ežero, kur 1859 m. 
balandžio 29 d., lyg ir pakluso 
“atstatyto ginklo teisės” va
rianto jungtuvėms.

Atrodo, priverstinės vedybos 
lyg ir pagrobė iš Verdi visas 
kūrybines inspiracijas. Ištisus 
du metus jis nesigriebė jokios 
kompozicijos ir tik skubus Ru
sijos caro pareikalavimas ope
ros Peterburgo teatrui, lyg ir 
pažadino jį iš letargijos. Ir ši1 
opera susilaukė nesėkmės. Jos 
įvertinimas buvo tiek šaltas, 
kiek Rusijos oras, supantis ope
ros rūmus. Verdi grįžo namo 
su skaitlingais caro medaliais, 
tačiau be reikšmingesnių jam 
aplodismentų.

1867 metais Verdi pergyveno 
pasaulinio masto pažeminimą, 
kai imperatorienė Eugenie “iš
vilko klostes” iš “Don Carlos” 
premjeros Paryžiuje, įtūžusiai 
pareikšdama savo didybę dėl 
operos perdidelio “pasibjaurėji
mo”. Bendruomenė vergiškai 
pasekė karališką pavyzdį. Verdi 
liko vispusiškai suniekintas.

Po virš paminėto įvykio Verdi 
pasitraukė į užnugarį ir, grei
čiausiai, būtų miręs menkysta, 
jei ne Paša Ismael, Egipto vai- dant poezija (M. Katiliškio!),
dovas, nebūtų paprašęs para
šyti specialią operą, kad pami
nėtų pirmojo laivo praplauki- 
mą Suezo kanalu. Operos pa
statymas buvo numatytas Kai
re. Tikslas — pagerbti Dideny
bės Pašos rinktinius svečius.

Pradžioje Verdi du kartus at
metė pasiūlymus. Ir pagaliau, 
kai jis sutiko, pareikalavo aukš
čiausios kainos — 150.000 fran
kų ir operos pastatymo teisių 
visose pasaulio šalyse, išskyrus 
Egiptą.

“Aida”, Egipto užsakytoji ope
ra, nebuvo pastatyta iki 1871 
metų. Vos tik Verdi pradėjo ją 
komponuoti, iškilo prancūzų - 
prūsų karas; jo vyriausias lib- 
retistas pakliuvo į prancūzų ka
lėjimą, iš kurio išėjo tik karui 
pasibaigus.

“Aida” buvo ir visuomet liks

viena iš mėgiamiausių operų. 
Jos premjeros paskutinei uždan
gai nukritus, karališkoji audien
cija, pamiršusi didybių orumą, 
šaukė į sceną pasirodyti kompo
zitorių. Tačiau Verdi tuo metu 
buvo Italijoje, bijodamas per
plaukti audringą Viduržemio 
jūrą.

Už “Aidą” įgytas karališkas 
užmokestis grąžino Verdi į jo 
senąjį meilės lizdelį, kur jis ry
žosi praleisti likusias gyveninio 
dienas ramiai, kaip pridera 
oriam gražiųjų ir derlingųjų 
Šiaurės Italijos laukų bajorui. 
Čia ramiai nusruveno septyni 
meteliai, kol Clara Maffei, da
bar jau nebe meilužė, bet vis 
dar patikima draugė, įtikino 
Verdi, kad jis dar nėra pasiekęs 
genijaus apogėjaus. Ir užsispy- 
rusios moteriškės įkalbėtas, jau 
senstelėjęs kompozitorius, pa
galiau ryžosi parašyti dar dvi 
operas, būtent: “Otelio”, ir 
“Falstaff”.

“Otelio” apipavidalinimas pa
reikalavo septynių įtemptų kū
rybos metų. Verdi jau slėgė 74 
meteliai, kai tos operos premje
ra 1887 m. vasario 5 d. išvydo 
La Scalos sceną, šį kartą iš
vengta betkokių kritiškų prieka
bių. Publika ir kritikai vien
balsiai jam pripažino to am
žiaus žymiausio kompozitoriaus 
vardą.

Beveik tuo pačiu laiku Verdi 
vėl ištiko gyvenimiškai žiauri 
nelaimė: mirė jo ilgametė ne
pripažinto gyvenimo palydovė 
ir patarėja Clara Maffei. Ne
žiūrint to sukrėtimo, 1893 me
tais jau kretėjantis Verdi pado
vanojo Scalai dar vieną komišką 
operą, sukurtą pagal “Don Ki
choto” kūrinį, kurią pavadino 

! “Falstaff” ir jos užbaigimui pa
aukojo tris metus ...

1896 metais mirė ir Giuseppi- 
na. Dar keturis metus Verdi 
vienišas gaišavo šv. Agotos vi
loje, kur 1901 m. sausio mėnesį 

i ir atsisveikino su šio pasaulio 
bėdomis bei prašmatnybėmis...

Atsiųsta paminėti
NAUJI METMENYS

Išėjo Metmenų jaunosios kar
tos kultūros žurnalo, 10 nume
ris (19G6), 192 pusi., patrauk-
liai spalvota apianka su dideliu 
bendradarbių skaičiumi: yra 17 
paskirų autorių raštų, prade- 

baigiant V. Kv. įvairiateme ap
žvalga “Susitikimai su nepažįs
tamais draugais”. Kiti yra Jur
gio B'lekaičio apie Kostą As
trauską, Rimo Vėžio “Apologi
ja”, V. Maciūno Incidentas dėl 
Skirgailos premjeros, A.'Balta- 
ragio Vincas Krėvė Lietuvoje ir 
t. t. Naujiena šiame numeryje 
yra septynios Janinos Marks- 
Mankutės po visą puslapį uži
mančios dekoratyvinių kūrinių 
reprodukcijos: Motina žemė 
saulė, Motiniškas medis. Saulės 
beieškant, Adomas ir Ieva, Ir 
toliau laimingai gyveno, Stir- 
niukai su dvasiom ir Eglė, žal-

; čių karalienė.

Kovo 19 d. Čiurlionio galeri- 
į joje (Chicagoje) atidaroma 
Į Jaunųjų Dailininkų Klubo na
rių dailės paroda.
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Pastabėlės dėl

“Pratiminės lietuvių kalbos gramatikos”
Tenka mokyti iš dr. A. šešplaukio “Pratiminės lietuvių kalbos 

gramatikos”, išleistos 1958 metais.

spausdinus kiekvieną egzemplio
rių atskirai, išpaišius nuostabiai 
geros rūšies dažais, puikiai išsi
laikiusiais iki šių laikų. Tąjį 
žemėlapį neseniai mačiau ir juo 
naudojausi mielam bičiuliui 
prof. St. Žymantui (Los Ange
les, Calif.) leidus”.

Toliau skaitome:
“Palankiam skaitytojui. Ap

rašant, uoliausiai kiek galėjom, 
šį Didžiosios Lietuvos kuni
gaikštijos geografinį žemėlapį, 
reikia šį tą truputį pridėti apie 
šalies sritis ir tų žmonių papro
čius. Kad geriausiai užkirstų 
kelią įvairių autorių raštams ir 
nuomonėms, kurie daug ką ne
teisingai apie šalį savo knygose 
pasakojo ir ką mes stengdamiesi 
tą viską aprašyti sužinojom, 
kad jų raštuose daug kas ne tik 
neatitinka tikrenybės, bet net ir 
priešinga.

Ir toliau:
“Kraštas turi labai daug gerų 

miškų, kurie labiausiai me
džioklėje ir medaus gaminime 
duoda vaisių ir iš kurių gami
nama medžiaga laivams, na
mams statyti ir anglys, šita ša
lis lengvai iš visų pusių prieina
ma keliu tikru ir nevaržomu, 
priešingai kitų autorių nuomo
nei, kurie sako, kad ji esanti 
prieinama tiktai žiemą, nes ke
leivis iš Lenkijos keliaudamas, 
kaip sakoma, nė kojų pėdų ne
sušlampa. Visokių rūšių javais 
derlingiausia, ir jie visada gerai 
prinoksta ir tinkamą derlių duo
da. To derliaus gausingumą ga
li paliudyti garsiausi uostai Ka
raliaučius, Ryga, kurie javus, iš 
Lietuvos atvežtus, į užjūrio ša
lis eksportuoja. Dėl to dabar lie
tuviai didelę prekybą su kitomis 
tautomis veda, nes be visų rū
šių javų: rugių, kviečių, miežių 
ir kitų, taip pat linų, kanapių, 
medžio anglių, smalos, taip pat 
laukinių žvėrių kailių, ypač 
bebrų ir lapių, ir daug kas kito 
eksportuojama. Nors aukso, si
dabro ir vario kasyklų neturi, 
tačiau šių dalykų visada užtek
tinai turėjo ir turi ne daiktais 
ant daiktų, kaip kiti rašo, mai
no. Pinigus šita giminė leng
vabūdiškai išleidžia, perkant 
Įvairius kaspinus, skanėstus, gė
rimus, auksu siūtus bei šilkinius 
skarmalus”.

Toliau, kalbėdamas apie Lie
tuvos sostinę Vilnių:

“Pačiame mieste daug gražių 
pastatų, nes medinių namų šiuo 
laiku nedaug yra ir jie tiktai už
miesčiuose bei priemiesčiuose 
stovi. Pilis turi dvi, ne tiek sti
prias, kiek gražias: vieną, vadi
namą Taurakalniu, pastatytą 
dar pagonystės laikais ir dėl se
numo jau dalinai apgriuvusią, 
antrąją — slėnyje, kur Vilnelė 
įteka į Nerį, kurioje prabangiš- 
ka katedra pastatyta ir šv. Sta
nislovui pašvęsta. Daug, be to, 
yra šiame mieste romėnų ir grai
kų apeigų bažnyčių, su nema
ža prabanga pastatytų, taip pat 
aukštais mokslais žydi jėzuitų 
kolegija. Rusijos metropolitas 
ten pat turi savo būstinę graikų 
apeigų bazilikoje, pašvęstoje 

Man nemaloniai užkliuvo po
ra dalykų iš tos gramatikos, 
štai jie:

Apibūdindamas būdvardžių 
gimines, autorius rašo: “.. .būd
vardžių gali būti: 1) vyriško
sios, 2) moteriškosios ir 3) nie
katrosios giminės.

Man atrodo, žodis niekatro
sios skamba rusiškumu. Kodėl 
nevartoja bendrosios giminės, 
kaip, ir teisingai, daro apibūdin
damas daiktavardžių gimines. 
Taigi, siūlau vartoti bendrąją 
giminę, vietoje niekatrosios.

28 psl. pratime 49 duoda pa
vyzdinį pasiskaitymą be galūnių, 
kur reikia straipsnelį perrašyti 
ir brūkšnių vietoje įrašyti links
nių galūnes.

Tas straipsnelis yra netinka
mas apie Lietuvą, lietuvių tautą 
besimokančiam jaunimui. Ja
me nieko teigiamo apie Lie
tuvą.

Perrašau, įrašydamas galū
nes:

“Lietuviai buvo apgyvenę 
kraštą, traškančiomis giriomis 
apaugusį, tarp kurių tvyksojo 
Versmės, balos ir ežerai. Visas 
kraštas buvo gana tankiai išva
gotas upėmis ir upeliais. Miš
kai buvo toki tankūs ir didi, jog 
teisingai vadinosi neįžengiami. 
(Ar miškas gali vadintis?... M. 
B.). Buvo girios, kurios nuo vi
suotinio tvano nebuvo mačiusios 
kirvio. (Ar nekalbės apie praga
rą?... M. B.). Dar šešioliktame 
amžiuje negalima buvo per 
miškus kelių išvesti. Kad Zig
mantas Augustas norėjo išma
tuoti Lietuvą, tai miškininkai 
negalėjo įlįsti nė su kirviu į gi
rią. Per medžių tankumyną 
žmonės negalėjo gerų kelių iš
vesti, kad arkliai važinėtų. Pa
prastai žiemos metu užkinkyda
vo (parašyta: užkinkydyvo) 
gauruotus šunis į rogutes ir to
kiu būdu šiaip taip išlįsti per gi
rią galėdavo. Dar ir dabar žmo
nės vadina mažus kelelius šun
takiais, nors jau užmiršo dėl ko. 
(Simanas Daukantas)”.

Ar tikrai taip rašė Simanas 
Daukantas, gyvenęs 1793—-1864 
metais, dabar negalime pasaky
ti. O jei rašė, tai kodėl? Gali
mas dalykas norėdamas sudra- 
matizuoti nepatikrinamą da
lyką.

Kokia iš tiesų buvo Lietuva 
žiloje senovėje?

Čia pasinaudosim Algirdo Gu
staičio straipsniu “Europos Lie
tuvyje” 1961 m. vasario 1 d., 
persispausdintu lietuvių Brazili
joje ir kt. Straipsnis užvardin
tas: Taip lietuviai gyveno. Lie
tuva 1613 metais kunigaikščio 
M. K. Badvilo žemėlapyje.

“Pirmas tiksliai išplanuotas 
Lietuvos žemėlapis išspausdin
tas 1613 metais Amsterdame 
Lietuvos Kanclerio, Kunigaikš
čio Mikalojaus Kristupo Badvi
lo (1549-1616) pastangomis ir 
lėšomis, žemėlapyje gana tiks
liai sužymėtos vietovės, miestų, 
upių, miškų, pelkių ir kt. geo
grafinė padėtis, žemėlapis bu
vo išraižytas varinėj lentoj, at

šv. Panelei Marijai. Yra šioje 
Kunigaikštijoje ir kitų romėnų 
apeigų vyskupų, būtent Žemai
čių ir Jonavos, kuris yra taip pat 
ir Slucko. Yra taip pat ir grai
kų apeigų vyskupų, kuriuos liau 
dis paprastai vadina “vladiko- 
mis” ir kurie priklauso romėnų 
bažnyčios, kurios valdžiai pasi
davė Brastoje 1596 metais, bū
tent: Polocko ir Pinsko”. Ir t. t.

“Didikai turi gražius rūmus ir 
pilis, išpuoštas visokiais užsie
niniais papuošalais ir įvairiais 
rakandais apstatytas. Kai kurios 
pilys aprūpintos sienomis, py
limais ir daugeliu kariškų pa
būklų”.

Toliau:
“Dabar prieikime prie dabar

tinių lietuvių papročių. Lietuvių 
giminė džiaugiasi daugybe lais
vių ir yra linkusi prie mandagu
mo, draugiškumo, švelnumo, 
vaišingumo. Ne tiktai mielai 
priima nepažįstamus svečius, 
bet dargi juos kviečia, suteikia 
visokį prielankumą ir gera valia 
palydi. Kare labai mėgsta raiti 
kariauti. Kare naudojasi veis
liniais arkliais, o ne tais mažais 
ir menkais, kaip kažkas parašė, 
ir kurie tiktai namų darbams 
paskirti, nes turi puikiausias 
arklių kaimenes, surinktas iš 
Italijos, Vokietijos, Turkijos. 
Tokių arklių kai kurie didikai, 
nesigaiyėdami lėšų, turi labai 
daug. Įsivyraujant lenkų įta
kai priversti dažnai kariauti, 
bet niekad patys nepuola ir ka
riauja tiktai kitų užpulti ir ne 
tik žiemą, kaip pasakoja svetim
taučiai istorikai, nežinantieji 
šios šalies papročių. Lietuvis 
yra apsivilkęs gana puošniai ir 
naudojasi ne vienu tiktai drabu
žiu. Maistas yra gausus, jį pa-
pildo, be galvijų, avių ir kitų 
penėtų gyvulių mėsos, dar žu
vis, laukinių žvėrių mėsa, pri
dėjus įvairius valgio prieskonius. 
Gėrimas iš medaus ir vandens, 
sumaišytas su vyšnių sunka ir 
įvairiais kvapsniais, iki 100 ir 
daugiau metų išlaikytas, ypač 
didikų namuose, savo skoniu ir 
aromatu praneša žinomą Mal- 
vazijos vyną. Vyno gi vartoji
mas anksčiau nebuvęs, dabar 
taip įsigalėjo, kad juomi net pati 
liaudis puotose naudojasi ir to
kiu, kurį atveža vežimais iš 
Vengrijos, Ispanijos, Prancūzi
jos, ir nuo Reino veža laivais”.

Davėme dalį citatų iš minėto 
straipsnio. Nepamirština, tų 
žinių autorius yra lietuvis, ke
liasdešimt metų rinkęs žinias 
žemėlapiui. Žinių autentišku
mu abejoti netenka.

O didelė XX a. gyvenančių 
lietuvių dalis didžiausiomis pa
stangomis stengiasi buvusią Lie
tuvą pristatyti juodžiausiomis 
spalvomis. Tokie rungtyniau
dami knisasi ieškodami Lietuvą 
niekinančių žinių, ir puola no
rinčius visuomenei pristatyti 
teisingą Lietuvą.

Vadovėliuose, gramatikose 
naudotinos teigiamos apie Lie
tuvą žinios, ne Lietuvą nieki
nančios.

Mindaugas Baiga

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PASTATYKIME . . .
(Atkelta iš 1 psl.) 

statytų privačiomis lėšomis savo 
artimiesiems.

Susirinkimas nutarė sudaryti 
Dr. K. Griniui paminklui staty
ti Komitetą, į kurį be jau L. T. 
kapinių vadovybės paskirtųjų 
trijų direktorių: Povilo Dauba
ro, Karolio Aleksiūno ir Algirdo 
Mickevičiaus pririnkti dar iš 
organizacijų 4 asmenys: D. Šu- 
kelis, H. čižauskienė, P. Stakaus- 
kas ir B. Dundulis. Komitetas 
taip pasiskirstė pareigomis: pir
mininkas — Povilas Daubaras, 
sekretorius — B. Dundulis, iždi
ninkas — K. Aleksiūnas ir na
riai : H. Čižauskienė, A. Micke
vičius, D. Šukelis ir P. Stakaus- 
kas.

Komitetas dar nėra galutinai 
nusistatęs dėl pačio paminklo 
formos, nors daugiausia galvo
jama apie dr. K. Griniaus bius
tą ant aukštoko piedestalo. Tuo 
reikalu dar teiraujamasi apie 
sąlygas bei formas pas mūsų 
skulptorius. Taip pat šiuo rei
kalu būtų pageidajamas ir vi
suomenės balsas. Jei kas turė
tų kokių nors sugestijų, pagei
davimų, naujų sumanymų ar 
pasiūlymų, Komitetas maloniai 
prašo tuo reikalu rašyti jo pir
mininkui Povilui Daubarui, 
5530 So. Neva Ave., Chicago, 
Ill. 60638, telef. 586-1888. Kvie
čiami tuo reikalu pasisakyti ne 
vien tik Čikagos lietuviai, bet ir 
kitur JAV ar kitose pasaulio 
dalyse gyveną tautiečiai.

Komitetas netrukus viename 
ar dviejuose iš Čikagos lietuviš
kų bankų atidarys einamąją sąs
kaitą, kurios vieta ir numeris
bus netrukus paskelbti.

Pradėdamas darbą, Komitetas 
nuoširdžiai pasitiki gausia lie
tuviškosios visuomenės morali
ne ir materialine parama.

Dr. K. Griniui
Paminklui Statyti Komitetas

Žinomi dėl savo efektingo 
veikimo nuo 1906 mėty 

<BL ŠVELNŪS LIUOSUO- 
JANTI VAISTAI SU 

MALONIU MĖTŲ 
SKONIU.

PARTOLA
Prašykite jų bet kurioje vaisti
nėje ar “Drug Store” arba ra

šykite šiuo adresu: 
PARTOLA PRODUCTS CO.

11815 So. Union Ave. Dept. L« 
Chicago, III. 60628

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA 
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA
ANGLIŠKI SVEIKINIMAI IR 

SVEIKINIMO KORTELĖS 
ĮVAIRIOM PROGOMS.

DANA kvepalai ir odekolonai.
FABERGE kvepalai ir odekolonai 

įvairių rūšių.
Fanny May saldainiai.

2557 West 69th Street
TEL. PR 6-4363
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RŪTA LEE-KILMONYTĖ TELEVIZIJOJ 
IR FILME Iš SOVIETINĖS LIETUVOS

LOS ANGELES, CALIF. 
“Visada aktorė, bet niekada 
žvaigždė” šitokią antraštę pa
vartojo savo straipsniui Hat 
Humphrey, Los Angeles Times 
bendradarbis, praeitų metų lap
kričio viename numeryje Rūtą 
Lee pristatydamas to milijoni
nio tiražo dienraščio skaityto
jams jos vieno televizijos vai
dinimo išvakarėse.

Mr. Hal Humphrey rašo, jog 
Rūta Lee gyvena dvidešimt še
štus kambarius turinčiame na
me, kuriame anksčiau gyveno 
Lino filmų garsenybė Rita Hay
worth; Rūta Lee turinti kitą 
namą Palm Springs, garsiojoje 
Kalifornijos dykumos oazėje; 
Rūta Lee vairuoja “Lincoln 
Continental” prabangų auto
mobili; Rūta Lee geria šampa
ną .. .

Rūta Lee išsiskirianti iš kilų 
aktorių — ji nesėdi namuose 
belaukdama, kaip kitos aktorės 
daro, jai “tinkamiausios” rolės, 
bet Rūta Lee imanti vaidinti 
betką, kas tik legalu! Ji visada 
aktorė. Dalyvavusi daugiau 
kaip 600 televizijos vaidinimuo
se, dalyvavusi dešimtyje di
džiųjų filmų. Ir visada ji užim
ta: prieš pat Kalėdas dvi savai
tes praleidusi San Bernardino 
i tieste “South Pacific”, o pa
čioms Kalėdoms būsianti Salt 
Lake City “Peter Pan” pastaty
me.

Taip rašė Hal Humphrey me
ti pabaigoje apie Rūtą Lee, sa
kytume, labai ilgame straips
nyje, kurio tik vienas kitas sa
kinys čia paminimas. Rūta Lee 
susilaukusi geros reklamos, 
Lai iš Lietuvos parsigabeno sa
vo 90 metų močiutę.

Ir ta reklama tebevyksta nuo
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pat 1961 metų kovo mėnesio, 
kai spaudoje pasirodė žinios, 
jog Rūta Lee telefonu skambi
no i Maskvą Chruščiovui.

Rūta Lee-Kilmonytė tarp 
keliaujančių žvaigždžių

šįmet vasario 23 d., 8:30 vai. 
vak., Rūta Lee-Kilmonytė daly
vavo Los Angeles televizijos 13 
stoties programoje, pavadinto
je “Hollywood’s Traveling 
Stars”. Trys aktoriai — Fabian. 
Rūta Lee ii' Lloyd Nolan — ro
dė filmus iš jų kelionių po pa
saulį.

Vasario mėnesį pasaulio lais
vieji lietuviai mini Lietuvos ne
priklausomos respublikos pa
skelbimo šventę — 1918 metų 
Vasario 16. šventinėms nuotai
koms dar nepraėjus, Rūta Lee 
Kilmonytė per televiziją primi
nė ne tik lietuviui žiūrovui, bet 
ir milijonams amerikiečių, jog 
Lietuva tebėra pavergta, jog 
prieš porą metų ji Lietuvon ga
lėjo nuvykti tik po didelių pa
stangų, tuometiniam sovietų 
valdovui Chruščiovui leidus.

Televizijos programos vedė
jas Rūtai Kilmonytei nepagai
lėjo gražių žodžių. Pirmiausia, 
trumpam akimirksniui, parodė 
lietuvių tautiniais drabužiais 
aprengtą lėlę ir tuoj pristatė 
Rūtą Lee, kaip gyvą lėlę lietu
vaitę. Ji tuojau pradėjo pasa
koti istoriją, kaip stengėsi seną 
močiutę iš pavergtos Lietuvos 
išgauti, bet negalėjo, nes sovie
tiniai valdovai jos močiutę net 
dvylikai metų buvo ištrėmė į 
Sibirą.

Kai buvo gauta žinia, jog se
nulė iš Sibiro grąžinta Lietuvo
je yra jau prie mirties, tai Rūta 
Lee sakėsi dėjusi visas pastan
gas, negailėjusi pinigų net į Ma
skvą Chruščiovui telefonu pa

skambinti. Su Chruščiovu ne
gavusi pasikalbėti, bet vertėjas, 
telefonu atsiliepusis, pataręs 
kreiptis į Sovietų Sąjungos am
basadą Washingtone. Rūta Lee 
tuoj paskambinusi, kalbėjusi 
su Sovietų Sąjungos ambasa
dos žmogumi — lietuviu džen
telmenu, kuris per trejetą dienų 
jai sutvarkęs leidimą j Lietuvą 
nukeliauti.

Kai Lietuvoje Rūta Lee pasi
mačiusi su sergančia “grand
ma”, tad valdžios žmonių buvę 
aktorei pasakyta: “Kodėl nepa- 
siimate savo močiutės į na
mus?” Rūta Lee atsakiusi: “O 
kodėl neleidžiate?”

Leidimas buvo duotas ir va
sario 23 d. per televiziją paro
dytame filme matėme Rūtą Lee 
su josios motinos motina, Liud
vika Kamanduliene, einančias 
Vilniaus Aušros Vartuose, ma
tėme važiuojančias j Vilniaus 
aerodromą, lipančias laipteliais 
į lėktuvą. Tai vaizdai iš 1964 
metų.
žmonių gyvenimo nerodo, bet 

tik senus ir naujus mūrus
Su įžanginiu pristatymu ir 

pačiu filmu — Rūtai Lee tarp 
keliaujančių žvaigždžių kliuvo 
apie 12 minučių. Pirmieji filme 
rodomi vaizdai — platūs van
denys, krūmokšniai — labai 
smarkiai bėgantys, net komen
tatorius pastebėjo, jog smarkiai 
važiuojama... Supratau, jog fil
muota iš važiuojančios auto
mašinos, ar kitokius filmo me
no triukus pnaudojant, kad vai
zdai greitai keistųsi. Ar tai 
didžiulio ežero, vandenyno ar 
jūros pakraščiai — nesuprasi 
ir neatskirsi. Rūta Lee aiškina, 
jog tai nepaprastai gražaus Lie
tuvos pajūrio Nidos vaizdai. Ti
kėkime, kad tai Nida, bet jau ne 
toji mūsų matyti įprasta žmo
nių ir briedžių apgyventa Ne
ringa.

Kitas vaizdas: ilgas vijoklis, 
— kelias, bet beveik tuščias. 
Tik vienas triratis motociklas 
su “lopšeliu” keleiviui. Rūta 
Lee aiškina, jog tai charakte
ringas Lietuvos kelių vaizdas. 
Kas matė nepriklausomos Lie
tuvos kelius, tas pastebėjo ir 
šiame filme parodytojo kelio 
skirtumą. Nepriklausomoj Lie
tuvoje motociklai, automobiliai 
ir autobusai irgi retai teprava- 
žiuodavo, bet arklinių vežimų 
keliai tarp didesniųjų miestų 
būdavo pilni. Laisvi lietuviai į 
turgų* į bažnyčią ar į svečius 
važinėjo. Didieji keliai nė nak
tį neužmigdavo, nebent tik pri- 
snūsdavo. Rūta Lee parodė, jog 
dabar keliai tušti — lietuvis ne
beturi laisvės keliauti. Tik gal 
koks politrukas, partietis ar 
“komsomolcas” triračiu moto
ciklu keliauja, o lietuviai vals
tiečiai “nupėstinti” — arkliai 
iš jų atimti, žmonės už kolcho
zų karklių uždaryti, laisvai j 
vieškelį neišleidžiami.

Kiti filmo vaizdai: Kaunas, 
Vilnius, vis mūrai, vis gatvės ir 
namai, bet žmonių gyvenimo 
filme nematėme. Tik vienas ki
tas ar net būrys žmonių neryš
kiai filme prakėmežuoja. Vil
niaus mūrai ir bažnyčios gra
žios. Sako, jog Šventos Onos 
bažnyčios gotika ir Napoleonui 
labai patikusi ir jis tą bažnytė
lę norėjęs ant delno paimti ir į 

Paryžių nunešti. Bet kur dabar
tiniai kolchozai ir kolchozinin- 
kai, apie kurių nepaprastus 
atsiekimus komunistinėje spau 
doje rašoma, kodėl kolchozų 
vaizdų nėra Rūtos Lee rodoma
me filme?

Aiškina Rūta Lee, jog Vilniu
je “Gedimino katedra” ir daug 
kitų bažnyčių Lietuvoje pavers
tos muziejais ar koncertų salė
mis. Labiausiai Rūtai patikę 
senosios statybos Vilniaus rū
mai, o naujieji apartamentiniai 
namai, kurių filme rodyta ga
na daug, esą neįdomūs: nese
niai statyti, bet daug kur plytos 
birstančios, balkonai irsta, šil
to vandens ir naujuosiuose 
apartamentuose tesą du kartus 
į savaitę. I

Kas pačią Rūtą Lee ir jos se
nutę ten nufilmavo? Nebuvo, 
paaiškinta. Be minėtų Aušros 
Vartuose bei aerodrome pada
rytų nuotraukų, filme nemažai 
laiko sugaišta — pati Rūta Lee 
nufilmuota važiuojanti automo
bilyje ir snaudžianti ar akis už
merkusi besvajojanti. O ką gali 
užsimerkęs keleivis pamatyti? 
Taip filmas ir palieka įspūdį, 
jog kažkas filmavo. Ir filmavo, 
gal ne kas būtų Rūtai Lee įdo
mu, bet ką komunistų partijos 
programa leidžia. Tą išvadą pa
tvirtina prieš filmo rodymą ko
mentatoriaus padaryta pastaba, 
jog filmas bus tik baltos ir juo
dos spalvos, nes įvairiaspalviai 
filmai dabartnėje Lietuvoje dar 
tebėra retenybė ir brangus da
lykas. Vadinasi, Rūta Lee ne
nusipirko Amerikoje filmų ir 
ten kelionėje jų neturėjo. O kai 
pačioje pabaigoje televizijos 
programos vedėjas paklausė, 
kur dar Rūta Lee norėtų keliau
ti, tai ji atsakė, jog dar norėtų 
Lietuvon nuvažuoti ir nufil
muoti kaimo gyvenimą... šita
me filme, kaip jau sakyta, ne
matėme ne tik kaimo, bet ir 
miesto žmonių gyevnimo, o tik 
vyraujančiai mūrus, gėles ir 
Lenino stovylą...

Baigiant programą Rūta Lee 
televizjos žiūrovams rodė lie
tuviškas brangenybes: kraičio 
skrynią, audinius, gintarą —< 
kokius karolius ji iš Lietuvos 
turinti, kokią dovaną davė Lie
tuvos filmo menininkai ir “Lie
tuvos prezidentas”... Supratau, 
kad J. Paleckis.

“Prezidentinių” dovanų, kaip 
kalbos ėjo, praeitais metais at
vežęs ir sovietinis rašytojas J, 
Baltušis, kai lankėsi Los Ange- 
les mieste. Tąsyk jis ne tik į ki
no žvaigždes dairėsi, bet nuste
bo, kaip negras Los Angeles 
centro požeminiame garaže 
mikliai automobilius “paiki
na”, kaip čia yra judrios auto
strados arba vadinamieji “free
way”. Parymojo rašytojas Bal
tušis ir prie Los Angeles kalėji
mo sienos, apgailestaudamas, 
jog dar Amerika nėra suvary
ta į sovietinį kalėjimą, tad ir 
Amerikos kalėjimai nesą pana
šūs į kalėjimus, kaip sovietijo
je. Nei vielos tvorų, nei sargy
bos bokštų, nei pasiutusių šu
nų — enkavedistų Amerikos ka
lėjimuose nėra. Dėl to savo šir
dies skausmą rašytojas Baltu
šis išliejo į pavergtą Lietuvą 
sugrįžęs, spaudoje aprašyda
mas Amerikoje apsilankymo

(Nukelta į 5 psl.) ,
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RŪTA LEE ..._______
(Atkelta iš 4-to psl.) 

įspūdžius. Kad kalėjimas čia ir 
nesovietinio modelio, bet vis- 
tiek J. Baltušis Los Angeles ro
jum pavadino, kuriame Ado
mas ir lieva galėjo gyventi, jei 
tokie bendrai buvę.

Mokytojas Smith keliavo ir 
sovietų Azijoje filmavo

Amerikietis mokytojas Smith 
buvo gavęs leidimą keliauti 
per Sovietų Sąjungos teritoriją 
Azijoje, per kurią, kaip jis sa
kėsi, dar mažai kam užsieniečių 
buvo leista keliauti. Mb. Smith 
padarė savo kelionės filmą, ku
rią neseniai rodė per Los Ange
les televizijos 9 stotį, progra
moje “Pasport 9”. Sovietų val
džia jo filmo necenzūravusi, bet 
pareikalavusi duoti pasižadėji
mą, jog būsiąs teisingas. Ir 
mokytojas Smith per televizi
ją filmą rodydamas sakėsi ro
dąs teisingus vaizdus, bet kartu 
jis pastebėjo, jog savo komen
taruose jis, Amerikos patriotas, 
negalįs būti neutralus, nes So
vietų Sąjungos tikslas esąs nu
versti demokratinę Amerikos 
santvarką.

Mokytojo Smith filmo vaiz
dai prisiminė bežiūrint Rūtos 
Lee Lietuvoje lankymosi fil
mą. Iškilo ir skirtumai. Moky
tojas Smith maišėsi tarp So
vietų Sąjungos žmonių, dau
giausia ir jų gyvenimo vaizdus, 
o ne mūrus rodė. Jis kalbėjosi 
su jaunimu, su seniais, su mok
sleiviais, su darbininkais. Jis 
rodė gyvą gyvenimą, o Rūtos
Lee filme vyrauja tik amžių už- 
marinuoti bei nauji miestų na
mai.

Mr. Smith sakėsi kalbėjęs su 
Sovietų Sąjungos mokytojais, 
kurie jam aiškinę, jog sovieti
nis jaunimas esąs labai tvar
kingas, pasiduodąs auklėjimo 
drausmei — ne toks, kaip Ame
rikos “tyneidžeriai”. Bet su 
šiuo pasakojimu Mr. Smith ro
dė filmo vaizdą, kaip viename 
Sovietų Sąjungos mieste paau
gliai įsikabinę į tramvajaus šo
nus vogčiom be bile to važiuoja.

Mr. Smith papasakojo, kaip 
jam sovietijoje aiškinta, jog 
darbininkai aprūpinti poilsio 
atostogomis. Jis aplankė vieną 
atostogaujančiųjų sanatoriją ir 
parodė, kaip gražiai tie namai 
kalnų vietovėje pastatyti. Bet 
tuoj Mr. Smiht parodė vaizdą, 
kaip atostogauti atvykę darbi
ninkai keletą kilometrų iš gele
žinkelio stoties pėsti eina, temp 
darni didžiulius “čemodanus” 
ar savo daiktų ryšulius, nes nuo 
stoties į sanatoriją jokio susi
siekimo nesą...

Mr. Smith rodė vaizdus, kaip 
darbininkai skina obuolius ir 
vynuoges. Visi jie esą linksmi, 
nes visi turi darbą, bet aplan
kęs tos apylinkės valdžios krau
tuves, Mr. Smith neradęs par
davinėjant šviežius vaisius. Vai
siai surenkami ir pagal planą 
siunčiami į surinkimo punktus, 
į džiovyklas, į vyno fabrikus. Tik 
juodojoje rinkoje užtikęs švie
žių vaisių. Mr. Smith parodė 
vaizdus, kaip Sovietų Sąjungos 
žmogus, eidamas į krautuvę, 
nešasi savo popierių ar maišiu-
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BALIO SRUOGOS 
MINĖJIMAI 
LIETUVOJE

Balio Sruogos 70 metų gimi
mo sukaktis plačiai paminėta 
Lietuvoje. Spaudoje daug rašė 
jo buvę mokiniai, rašytojai, te
atralai. Niekur nebebandoma 
jo vaizduoti kaip palankų bol-i 
ševizmui, rašoma tik kaip apie 
rašytoją humanistą, .poetą, dra
maturgą, teatro teoretiką. Bu
vę nelaimės draugai, kalinami

ką prekėms susidėti, nes krau
tuvės paduoda prekę ir žinokis.

Mr. Smith sakė, jog sovieti
nis jaunimas mokosi, jaučia 
kokioj priespaudoj gyvena. 
Girdi “Voice of America” radi
jo pranešimus, bet vergiją ken
čia, nes gyvi būt nori, nors ži
no, jog kitur laisvi žmonės lais
vai gyvena.

Mr. Smith filmas — tai lais
vo žmogaus vergų krašte pa
darytas, o ne sovietinio agento 
susuktas ir kai kuriems sovie
tuos lankytojams laisvame pa
saulyje parodyti įbruktas.

Rūta Lee televizijos žiūro
vams tuo filmu neparodė Lietu
vos žmonių gyvenimo, bet ir 
nepatarnavo okupantų propa
gandai. Priešingai: jos aiškini
mas milijoninei televizijos au
ditorijai, kaip sunku į Lietuvą 
nuvažiuoti, kaip sunku iš ten 
net sergantį seną žmogų išgau
ti, yra tik prisidėjimas prie įro
dymo, kaip sovietiniai komu
nistai baisioje vergijoje žmones 
laiko. Z. Stulgys

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MŪSŲ SKYRIAI:

BROOKLYN, N. Y. 1530 BEDFORD AVE. — IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y. 78 SECOND AVENUE — OR 4-1540
NEWARK, N. J. 314 MARKET STREET — Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 46 WHITEHEAD AVENUE —- CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET •— RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE — PO 94507
ALLENTOWN, PA. 126 TILGHMAN STREET — HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE — 232-2942
LOS ANGELES 4, CAL. 107 SO. VERMONT AVENUE — DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE — HU 6-2818
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET — DI 24240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE — TO 8-0298
HARTFORD 6, CONN. 643-47 ALBANY AVENUE CH 7-5164
JERSEY CITY, N. J. 303 GROVE STREET HE 5-6368
SYRACUSE 7, N. Y. 1200 SOUTH AVENUE, — GR 5-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — TO 9-3980
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE — EX 2-0306

kartu su Sruoga vokiečių KZ 
Stutthofe, davė savo atsimi
nimų.

Balio Sruogos “Dievų Miškas” 
išverstas į lenkų kalbą

Sovietinės spaudos žiniomis, 
Balio Sruogos atsiminimai iš 
KZ “Dievų Miškas” išverstas į 
lenkų kalbą ir išspausdintas 
10,000 egz. (leidėjas — “Wy- 
dawnictwo Morskie”, kaina 30 
zl., 1966 m.). Vertė Stanislovas 
Majevskis, deja, iš rusų kalbos 
vertimo.

Minėjimai buvo šie:

1966 m. vasario 1 d. per tele
viziją vaidino “Pavasario Gies
mę” (Miltinio pastatymas). Taip 
pat buvo Samulionio paskaita 
apie Sruogą.

1966 m. vasario 2 d. Vilniuje 
buvo minėjimas pas Rašytojus, 
Kaune Liter. Muziejuje.

1966 m. vasario 3 d. per ra
diją „Apyaušrio Dalią” vaidino 
Vilniaus Akademinis teatras.

1966 m. vasario 6 d. per tele-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

VYRIAUSIA ĮSTAIGA 

viziją kalbėjo Sruogos nelaimės 
draugai iš Stutthofo (tas pats 
buvo duota ir per radiją).

1966 m. vasario 6 d. Minėji
mas Kauno Mokytojų namuose.

Vieno laiško iš Vilniaus ži
niomis, į minėjimą Vilniuje (re
žisavo M. Mironaitė) buvo prisi
grūdę tiek žmonių, kad tik ket
virtoji dalis tesu tilpo — pirme
nybė buvo duota tuo laiku vy
kusios Mokytojų konferencijos 
dalyviams. Minėjimas žadėta 
pakartoti.

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per
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VYTAUTAS BILDUŠAS

KLAIPĖDOS UOSTAS PRIEŠ AUDRĄ
Neseniai “Naujienose” skai

tėme vieno reporterio iš Vo
kietijos pranešimą, kuriame, 
tarp kitko, iškeliama aikštėn, 
kad kai kurie Hitlerio agresijos 
laikų prieš Lietuvą dienų hero- 
jai pradėję linksniuoti savo 
spaudoje orgumentus, jog Lie
tuvos Vyriausybė atsisakiusi 
Klaipėdos Krašto gera valia. 
Nenuostabu, kad dar ir šian- 
d en atsiranda kažkokių nacių 
a t raugų, nors hitlerinės Vokie
tijos ir nebėra. Her r Besdeleit 
von Kiaulkehmen paveikslas 
palieka nepasikeitęs ...

Bet kuriuo atveju, kovo mė
nesio 23 diena, Hitlerio agresi
jos prieš Lietuvą diena, ir fueh- 
rerio pasiruošimas tai dienai 
verta šia proga prisimtin.
šifras: PLĖTA ROT-GRUEN
Feldmaršalas von Blombėrg, 

Vokietijos karo ministeris ir 
karo jėgų viršininkas, 1937 m. 
liepos 24 d. davė visų trijų gin
klų rūšių vadovybėms direkty
vą, kuri buvo išdava fatalinio 
sprendimo ruoštis karui. Joje 
Blombergas nurodė šias gali
mybes:

“1. Karas dviejuose frontuo
se, su pagrindinėmis kovomis 
Vakaruose: FALL ROT.

2. Karas dviejuose frontuose 
su pagrindinėmis kovomis Piet
ryčiuose: FALL GRUEN”.

Antruoju atveju, rašė Blom
bergas, “karas rytuose gali 
prasidėti netikėta vokiečių ope
racija prieš Čekoslovakiją, kad 
priblokštų neišvengiamą pajė
gesnio priešo koalicijos ataką. 
Tokiai atakai pateisinti politi
niai, o ir tarptautinio įstatymo 
akyse, privalu iš anksto pa
ruošti reikiamas aplinkybes”.

Kaip žinome, tos “aplinky
bės” vėliau pasirodė nacių tero
ro forma sudėtų krašte ir kitur.

Savo direktyvoje Blomber
gas numatė dar kitus tris atve
jus, kuriems turėjo būti pada
ryti “specialūs pasiruošimai:

“L Ginkluotas įsivėlimas Au
strijoje: FALL OTTO.

2. Karo pobūdžio komplika
cijos su raudonąja Ispanija: 
FALL RICHARD.

3. Anglija, Lenkija, Lietuva 
dalyvauja kare prieš mus: Pie
ta FALL ROT-GRUEN.”

Direktyvos gale rašoma, jog 
Anglija panaudosianti visus 
savo resursus, — ekonominius 
bei karinius. Gi, jei ji kovotų
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sykiu su Lenkija ir Lietuva, vo
kiečių karinė padėtis galėtų pa
blogėti iki nepakeliamo, net 
beviltiško laipsnio. Blombergas 
akcentavo, kad politiniai vado
vai turį išlaikyti šiuos kraštus, 
o ypatingai Angliją, neutraliais.

Tačiau, kai “taikos labui” 
naciams buvo leista okupuoti 
Austriją, netrukus ir stipri, gin
kluota ir karui pasiruošusi de
mokratinė Čekoslovakija buvo 
Hitleriui išduota, — tų pačių 
savo natūralių sąjungininkų: 
Anglijos ir Prancūzijos, — Vėl 
tam pačiam “taikos labui”.«
Čekoslovakijos sužlugdymas — 

raktas nacių agresijoms
“Ich bin von Himmel gefal- 

len!” — sušuko Hitleris, gavęs 
Chamberlaino “taikos pasiūly
mą”...

Tomis valandomis “taikos 
apaštalai” palaidojo paskutines 
taikos ir konlinentalinės Euro
pos gynimosi viltis prieš Hitle
rio armijas.

Kokius beviltiškus momen
tus tada pergyveno susimobili- 
zavusi Čekoslovakija, vaizdžiai 
nusako William L. Sliirer kny
goje “The Rise and Fall of the 
Third Reich”:

Chamberlainas Londone nu
tarė, kad ... “čekams turi būti 
pranešta, kad jie negali tikėtis 
jokios pagelbos iš Prancūzijos 
ir Britanijos. Dabar Benešąs 
suprato, kad jo buvę draugai jf 
apleidžia. Jis padarė dar vieną 
paskutinį bandymą, kreipda
masis į Prancūziją. Tuoj po 8 
vai. vakaro (rugs. 20, 1938 m.) 
jo pasiuntinys dr. Krofta pasta-] 
tė Laccroix gyvybinį klausimą:

ar Prancūzija laikysis savo pa
žado eiti pagelbon Čekoslovaki
jai, ją vokiečiams užpuolus, ar 
ne? Ir kada sekančią dieną 2 
vai. ryto britų Newton ir pran
cūzų Lacroix Benešą iš miego 
vertė jį atšaukti Hitlerio ulti
matumo atmetimą, ir pareiškė, 
kad, to nepadarius, Čekoslova
kija turėš kovoti prieš Vokieti
ją viena, Čekų prezidentas pa
prašė, kad prancūzų ministeris 
šį reikalavimą pateiktų raštu. 
Jis matė padėties beveiltišku- 
mą, bet norėjo istorijai tą mo
mentą užfiksuoti...”

Čekoslovakijos sužlugdymas 
padarė Hitlerio pasiruošiinus 
eventualiam platesniam FALL 
ROT-GRUEN nebereikalingus... 
Bendrasis Anglijos, Prancūzi
jos, Čekoslovakijos, Lenkijos, 
Lietuvos frontas, kurio Hitlerio 
karo vadovybė taip baukštėsi, 
buvo sunaikintas kartu sii Če
koslovakijos išdavimu. Neuž
mirština, kad tuo momentu če
kai turėjo 1,800,000 ginkluotų 
vyrų: tiek pat, kiek vokiečiai 
abiejuose pasieniuose. Su pran
cūzais, tuo momentu, jie turėjo 
du kartu daugiau kariuomenės 
po ginklu negu vokiečiai...

Palaužęs čekus, Hitleris ne
delsdamas davė įsakymą visiš
kam jos likvidavimui, ir savo 
spalio 21, 1938 m. raštu liepė 
kariuomenei pasiruošti “Klai
pėdos Krašto okupacijai.”

Lapkričio 24 d., 1938 metais, 
Hitleris davė dar vieną įsaky
mą savo karo jėgų viršinin
kams:

“Griežtai slaptai”
Fuehreris įsako: šalia pa

siruošimų suminėtų spalio 
21 d., 1938 m. instrukcijose, 
— pasiruošti galimybei stai
ga okupuoti Laisvą Dancigą 
vokiečių kariuomenės jėgo
mis.

Pasiruošimai vykdomi se
kančiai: Dancigo okupacija 
turi būti pusiau revoliucinio 
pobūdžio, išnaudojant politi
niai palankią padėtį, ne kartu 
prieš Lenkiją...

Kariuomenės daliniai pa
naudosimi šiam tikslui netu
ri būti skirti ir Klaipėdos 
Krašto okupacijai, taip, kad 
reikalui esant, abi operacijos 
galėtų būti įvykdytos tuo pa
čiu metu. Laivynas talkinin
kaus armijai savo ataka iš 
jūros . . . Karo jėgų planai 
turi būti įteikti iki 1939 m. 
sausio 10 d....”
Gi tuo metu Klaipėdos Kraš

te iš Vokietijos diriguojami na
ciai kėlė galvas vis drąsiau. 
Vietos gyventojai buvo prade
dami terorizuoti grąsinimais ir 
užpuldinėjimais. Ja u n u oi i a i 
lanką lietuviškas gimnazijas

(Tęsinvs "-tori psl.)

O T A SUSIVIENIJIMAS
I' . XX LIETUVIŲ

-V AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

•w

SIUNTINIAI

LIETUVĄ
DOVANASKOMS

SAVO ARTIMIESIEMS

SIŲSKITE JAU DABAR
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE INC 
kurio pagrindinė įstaiga yra 

220 SOUTH STATE STREET
Telef.: WA 2-9354, 

gi miesto pietinės dalies skyrių rasite 
2618 WEST 63rd STREET

Telef.: WA 5-2464

TURIME YPATINGAI GAUSŲ PASIRINKIMĄ PREKIŲ 
SIUNTINIAMS SUDARYTI.

APSILANKYKITE PAS MUS IR VIETOJE ĮSITIKINKITE.

GARANTUOTA 
SIUNTINIŲ PRISTATYMĄ 

TRUMPIAUSIU LAIKU 
ATLIEKAME JAU 

NET 19 METŲ
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KLAIPĖDOS
(atkelta iš 6 pusi.)

vakarais buvo nacių gaujų 
žiauriai sumušami, šis teroras 
su pažadais, kad “fuehreris lie
tuvininkams odą nulups”, gy
ventojų nuotaiką labai prislėgė. 
Prieš paskutinius Klaipėdos 
Krašto Seimelio rinkimus, dre
siruotų nacių agentų būriai 
siautė visame krašte. Vietos gy
ventojai pastebėjo, kad dauge
lyje krašto vietovių naciškus 
susirinkimus ir demonstracijas 
pravesdavo tie patys nacių agen
tai, važinėją būriais iš vietos į 
vietą.

Klaipėdos Krašto gyventojai 
niekad neužmirš tų naktimis 
žygiuojančių uniformuotų na
cių, su degančiais fakelais ran
kose, grąsinančiai rėkiančių 
lietuvninkų adresu, tos neapy
kantos, provokacijų, svaidomų 
akmenų, peilių ir lazdų.

šis teroras ir provokacijos 
buvo to pačio stiliaus, kaip ir 
anksčiau nacių vykdyti Austri
joje ir Čekoslovakijoje, sudėtų 
krašte.

Dar gruodžio 12, 1938 
Prancūzijos ambasadorius 
Britanijos charge d’affaires
kreipė Vokietijos vyriausybės 
dėmesį į reportus, kad Klaipė
doje vokiečiai ruošią sukilimą, 
ir prašė, kad ta vyriausybė pa
vartotų savo įtaką, jog būtų 
laikomasi Klaipėdos Statuto, 
kurį Britanija ir Prancūzija bu
vo garantavusios. Vokietijos 
Užsienio Reikalų Ministerija 
išreiškė savo “nusistebėjimą”, 
gi Ribbentropas stačiai pasakė, 
kad jeigu šios amabsados ir to
liau darys tokius demaršus, 
joms turi būti atsakyta, jog 
“mes tikrai tikėjomės, kad 
prancūzai ir anglai galiausiai 
turėtų būti jau pavargę nuo ki
šimosi į Vokietijos reikalus”.

šifras: TRANSPORTO 
PRATIMAI STETTIN

ultima-

avantiū- 
tas pats

m.
ir 

at-

Kovo 20 dieną Lietuvos Už
sienio Reikalų Ministeris Juo
zas Urbšys, grįždamas iš Ro
mos, buvo sustojęs Berlyne, 
kur jis turėjo pasimatymą su 
Ribbentropu. šis įteikė Urbšiui 
Hitlerio reikalavimus ir grąsi- 
nimus Lietuvai. Lietuva turinti 
atiduoti Vokietijai tuoj pat 
Klaipėdos Kraštą, kitaip “Fueh-

reris veiksiąs žaibo greitumu”. 
Ir, Ribbentropo žodžiais, lietu
viai neturį savęs apgaudinėti ti
kėdamiesi “kokios nors pagel- 
bos iš užsienio”.

Kadangi vokiečių laivynas 
dar nebuvo turėjęs “garbės” 
dalyvauti jokio krašto okupa
cijoje, Hitleris dabar nuspren
dė Klaipėdą užimti iš jūros. 
Šiai avantiūrai lapkričio mėnesį 
buvo sudaryti planai šifro var
du “Transporto pratimas Stet
tin”. Hitleris ir admirolas Rae- 
deris taip buvo užsidegę šiuo 
mažu laivyno jėgos pademons
travimu, kad jie faktiškai pa
tys išplaukė iš Swinemuendes 
karo laivu Deutschland į Klai
pėdą kovo 22 dieną, (lygiai vie
ną savaitę po fuehrerio trium- 
falaus įžygiavimo į Prahą), — 
dar net prieš Lietuvai spėjant 
kapituliuoti vokiečių 
tumui.

Finalines šios nacių 
ros scenas atpasakoja 
W. Shireris:

“Kovo 21 dieną, Weizsaecke- 
ris (kuris daug vėliau jau pro
klamavo savo pasipiktinimą 
nacių brutaliems metodams), 
pranešė Lietuvos valdžiai, kad 
“nėra laiko gaišimui”, ir kad 
jos ypatingi atstovai turį at
vykti į Berlyną “specialiu lėktu
vu rytoj”, pasirašyti Klaipėdos 
atidavimą Vokietijai. Lietuviai 
paklusdami atvyko vėlyvą ko
vo 22 dienos popietę. Į juos 
spaudimą asmeniškai vykdė 
pats Ribbentropas, kurį visą 
laiką skubino jūros liga sergąs 
savo karo laivu plaukdamas’ 
Hitleris, tačiau lietuviai kapi
tuliuoti nesiskubino. Kaip rodo 
rasti vokiečių dokumentai, 
naktį Hitleris iš Deutschland 
laivo du kartus siuntė Ribben- 
tropui skubias radiogramas, 
klausdamas, ar lietuviai jau pa
sidavę, kaip reikalauta. Dikta
torius ir jo admirolas turėjo 
žinoti, ar jiems į Klaipėdos uo
stą reikės įplaukti šaudant. Pa
galiau, kovo 23 dienos pusę an
tros ryto, Ribbentropas galėjo 
perduoti savo valdovui per ra
dio žinią, kad lietuviai pasira
šę.

Tą dieną pusę trečios po pie
tų Hitleris triumfališkai įžen
gė į naujai okupuotą miestą, ir. 
Klaipėdos Teatre kalbėjo “iš
laisvintai” vokiečių gaujai. Dar 
vienas Versalio sutarties punk-^

1 tas buvo sulaužytas.” 1

KAM KLAIDINTI?
1966 m. vasario 12 dienos 

Naujienų antroje dalyje p. J. 
Vlks. straipsnyje “Prof. VI. La
šą prisiminus” skelbia klaidin
gas žinias apie Rusijos IV dū
mos lietuvius atstovus — P. 
Keinį ir Mikalojų Januškevi
čių. Jis tame straipsnyje rašo: 
“Tuo būdu socialdemokratai 
toje rinkiminėje kovoje ėjo su
tartinai (su demokratais, mano 
prierašas). Jie Kauno gub. sa
vo atstovais buvo numatę so
cialdemokratą P. Keinį ir My
kolą (Mikalojų, mano pastaba) 
Januškevičių (1866—1942)”.

Senesnės kartos lietuviai ne
patikės šioms neteisingoms in
formacijoms, nes jie gerai pa
mena, jog P. Keinys, III ir IV 
Rusijos dūmos atstovas, pri
klausė ne socialdemokratams, 
bet darbiečių frakcijai, o Mika
lojus Januškevičius IV dūmoje 
buvo darbiečių frakcijos vicely- 
deris, paskui socialistų revoliu
cionierių partijos žymus veikė
jas.

Ar nebūtų geriau, kad praei
ties įvykius aprašinėjant, auto-

rius nepasikliautų vien tik savo 
atmintimi, bet patikrintų ir li
teratūroje. Aprašomiems įvy
kiams ir minimų asmenų veik
lai žinių galėjo rasti Lietuvių 
Enciklojedijoje, St. Kairio kny
goje Tau, Lietuva, IM. Biržiškos 
Tautos keliais II t., kur 175 pus
lapyje būtų paskaitęs tokį pa
aiškinimų dėl dūmos, rinkimų: 
“Iš trijų atstovų, atitenkančių 
lietuviams, vėl buvo išrinkti du 
liaudininku, kurie Bulotos pa
vyzdžiu D-moje prisidėjo prie 
darbiečių ..

P. Čepėnas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti daugel 
metų patyrimo siunčiant

DOVANAS — SIUNTINIUS į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Garan

tuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai apdrausti. Vi
suose mūsų skyriuose yra gausus aukštos rūšies prekių pasirinkimas 
prieinamom kainom.

Dėl 
skyrius.

informacijų ir nemokamų katalogų kreipkitės į visus mūsų

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ......................  AL
YORK, N. Y. 10011 — 108 West 14th St.................. CH-------- .. .. -------- EV

DI
CH
LI

AN

• NEW
• NEW
• BROOKLYN 11, N. Y — 370 Union Avenue
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ...........
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ................
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue .........
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W.
• HAMTRAMCK, Mich. ......... ’
• HARTFORD 14, Conn. _
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave............ ES
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue Rl
• LOS ANGELES 22., Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. AN
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street .................. FO
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue Bl
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ...... .... LO
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street MU
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street GR
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave. PO
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street HU
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street Fl
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank Street PL
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street SW

4-5456
3- 3005
4- 4952
5- 6808 
9-6245 
2-1767 
8-0068
6- 2674 
8-6966 
5-2737 
1-1068 
1-5355 
8-2256
7- 1575

BR 
WA 
TO 
VI 

. GL 
11333 Jos. Čampau _______  GL

200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 246-0215 
----- - - - - - — 2-4685 

3-0440
1- 2994 
3-8569
3- 1797
2- 1446
4- 4619 
2-6387
5- 5892 
1-2750
6- 1571 
6-6766 
8-2868

PINIGAI J LIETUVĄ
PER UŽSIENIO PREKYBOS 

BANKĄ MASKVOJE
UŽ PATARNAVIMA MUMS 

MOKĖSITE 
(daugiau nemokėkite):
iki $50.00 — $2.75 
iki $100.00 — $3.50 
iki $300.00 — $5.00 

PILNAI GARANTUOJAMAS 
PRISTATYMAS PER 2 

SAVAITES.
PILNAS IŠMOKĖJIMAS. 
JOKIU ATSKAITYMŲ.

GAVĖJO PASIRAŠYTAS 
KVITAS.

Tarifas: 9 rubliai — $10.00.
SIUSKITE PINIGUS PER 

MŪSŲ IŠTAIGĄ — 
SUTAUPYSITE.

INTERTRADE 
EXPRESS CORP. 
125 East 23rd Street. 
New York, N. Y. 10010 
American Express Co.

Patvirtinta agentūra, turinti 
New York valstybės licenciją

s§
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75th ANNIVERSARY SALE
Chicago’s Oldest Exclusive Floor Covering Firm, possessing America’s Largest Collec

tion of Oriental Rugs — LOWEST PRICES in Our History!
Genuine Hand Made
Oriental THROW Rugs 3.0 X 2.0 ft.

Sale PriceBeautiful Oriental Rugs — 12.0 X 9.0 ft.
Exquisite Reproduction of Persian Design
Rugs — 12.0 X 9-0 ft. (Power Loomed)

today — Do NOT Delay

121 S. Wabash Avenue
Plant: 925 N. Larrabee

Chicago 3, Illinois 
original NAHIGIAN BROTHERS, 
to be confused with any other 

bearing similar name.
Complete Selection Domestic Carpeting — Cleaning A lie pair Service

$24.50

$525.00

$249.00
Pay us a visit

FS IS a
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NAH1GIAĮV
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INC., 
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

PUSANTROS VALANDOS Už GELEŽINĖS 
UŽDANGOS

Alumnų draugijos paskaita
Vasario 23 d. Chicagos Meno 

Instituto Alumnų draugija bu
vo surengusi paskaitą National 
Design Center Marina City pa
talpose. Paskaitą skaitė ir 500 
spalvotų filmų parodė Miss. 
Shirley Kravitt, dailininkė, 
1964 m. laimėjusi Sidabro Me
dalį Paryžiuje, Tarptautiniame 
Salone laimėjusi JAV premi
ją. Savo studiją turėjo Paryžiu
je. Baigusi Art Institutą ir stu
dijavusi Ecole Beaux Arts Pa
ryžiuje, turėjo 19 individualių 
parodų JAV ir užsieniuose. Lei
dimą keliauti už geležinės už
dangos nelengvai gavo. Po me
tų laiko pastangų, tiktai josios 
reputacijos dėka, pasisekė iš
vykti į Sovietų S-gos sateliti
nius kraštus. Nors josios kelio
nės tikslas buvo iš anksto nu
matytas, jog bus grynai “kultū
rinio pasikeitimo” tikslas, ta
čiau tenai nuvykus reikėjo vėl Į 
prašyti iš vietos valdžios leidi-j 
mo lankyti muziejus, pasimaty
ti su jų kuratoriais ir filmuoti 
senus istorinius paminklus. Ji 
aplankė šešis kraštus: Rytų 
Berlyną, Čekoslovakiją, Jugo-į 
slaviją, Bulgariją, Vengriją ir 
Rumuniją.

Visas Miss. Kravitt 500 filmų 
rodymas, su trumpais paaiškini 
nimais užtruko pusantros va
landos. Kiekvienas satelitinis 
kraštas skirtingas savo gamtos 
įvairumu, miestais ir tautiniais 
skirtumais, bet visur seka žval
gybinė akis, niekur be palydovo 
negalima išeiti, tiktai Vengrijo
je ir Rumunijoje pasijuto lais
vesnė, net vienai buvo leista 
vaikščioti po miestą iki vidur
nakčio.

Menininkų unija ir Plastinis 
Fondas

Kaip Sovietų Sąjungoje, taip 
ir pavergtose šalyse nėra laisvės j

kūrybai. Dailininkų darbus ir 
jų kūrybos temas kontroliuoja 
valdžia. Be to, visos kultūrinės 
institucijos kontroliuojamos val
džios. Pirmoje eilėje visokis 
kultūrinis darbas siejamas su 
socialistinio realizmo statyba, 
atseit, propaganda. Dailininkai 
yra valdžios regimentuoti ir jie 
negali laisvai kurti. Jeigu kuris 
dailininkas nori bandyti abs
trakčiai kurti, tai negali viešai 
su tokiu darbu rodytis, — bus 
pasmerktas, kad ir nenubaus
tas. Visi kvalifikuoti dailininkai 
turi priklausyti unijai. Iš savo 
uždarbio jie moka 13% val
džiai, 4% unijai ir 2% Plasti
niam Fondui. Unijos komisarai 
kontroliuoja dailininkus ir nu
rodo, ką jie turi kurti. Kiekvie
ną unijos nario sukurtą meno 
kūrinį sprendžia jury komisija. 
Taip pat naujas narys, įstoda
mas į uniją, pateikia savo dar
bus jury komisijai. Pasižymė
jęs dailininkas turi teisę kas tre
ti metai ruošti savo individualią 
parodą. Blogiausia tai, kad ne
sant laisvės kūrybai, slopina 
kūrybinį troškimą, nes meni
ninkas negali laisvai kurti to, 
ką jis norėtų. Apie laisvąjį pa
saulį jie daug žino ir mėgaujasi 
laisvojo pasaulio pažanga; kai 
kurie slaptai bando kurti “mo
derniškai”. Valdžia iš dailinin
kų reikalauja labai daug: 1) 
kad jų kūryba būtų originali, 
2) temos atitiktų konkrečius 
socialistinio realizmo principus 
ir 3) pilno mokslo kursas: vi
durinė mokykla ir 4 metų uni
versiteto studijų. Mėgėjų me
nininkų tenai nėra,— niekas to
kių nelaikytų dailininkais, kaip 
čia (JAV) yra milijonai viso
kių “dailininkų”. Valdžios pa
reigūnai gyvena gražiai, bet 
kaip gyvena kiti, paskaitininkei 
nebuvo progų pamatyti. Jai te
ko susitikti su žmonėmis, kurie 

DAIL. ANASTAZIJA TAM-^ŠA’T’ENę Spalvotas kilimas
(Iš parodos Ottawos (Kanadoje) universiteto meno šventėje)

laikų kūrinio. Yra tiktai ikono
grafinių relikvijų ir liaudies 
meno. Be to, paveikslai sugrū
sti prie vienas kito. Kraštas kal
nuotas, bet filmus darytas tam
sią dieną, vaizdai neaiškūs. Vie
noje vietoje matyti, kaip mote
rys su kaponėmis žemę kapsti- 
nėja. Pravažiuoja dengtas či
gonų vežimas, tempiamas nu
karusio arkliuko. Sofija yra 
Bulgarijos sostinė, bet nėra įs
pūdingų pastatų, kaip aukščiau 
minėtose šalyse, kur yra nuo 
Viduramžių laikų bažnyčių, 
tvirtovių, pilių.

Filmas baigiamas Rytų Ber
lynu. Parodoma garsioji Bran
denburgo gatvė ir vartai. Mies
tas apytamsis, ir, reikia pasaky
ti, nieko ypatingo iš ten nepa
rodė, tiktai pati keliautoja nu
sifilmavusi tarpe trijų po
licininkų, kurie nusiminę žiūri 
į žemę.

Visur komunistai mėgsta ro
dyti naujus namus ir savo sta
dionus bei aerodromus.

Miss. Kravitt buvusi iškvies
ta prie televizijos ką nors pasa
kyti, bet nežinojusi ką sakyti, 
nes žinojusi, jog nepasitikėji
mas ir baimė vieni kitų varžė. 
Ji yra apkeliavusi Skandinavi
jos kraštus ir taip pat nufil
mavusi kultūrinius centrus.

Po paskaitos buvo paklausi- 
. mų ir diskusijų. Paklausta: ar 
galima į Sov. S-gą siųsti iš JAV 
spaudą. Atsakė: Spaudą kon
troliuoja cenzoriai, o iš ten jie 
siunčia savo spaudą.

Chicagos Meno Institutas 
įsigijo Correggio

Neseniai mūsiškis Art Insti
tutas įsigijo Correggio paveiks
lą “Madona, vaikelis ir šv. Jo
nas”. Correggio buvo italų Re
nesanso tapytojas. Tikrasis jo 
vardas Antonio Allegri, gimęs 
Corregio miestelyje šiaurinėje 
Italijoje. Dėlto ir buvo pramin
tas ir vadinamas to miestelio 
vardu. Apie jo gyvenimą ne
daug težinoma. Yra žinoma tik 
tiek, kad jis sukūrė ne daugiau, 
kaip 50 paveikslų.

buvo Amerikoje ir visi atsidu
sę pasakė: norėtų būti Ameri
koje...

Muziejai ir jų turtai
Miss. Kravitt parodė daugiau 

miestų vaizdų negu muziejų ar
ba susitikimų su jų kuratoriais. 
Pradedant Praga ir baigiant 
Rytų Berlynu, pirmiausia nu
filmavo svarbesnes miestų vie
tas. Pragos garsusis tiltas per 
plačią upę įveda į miestą su gar
siąja katedra ir daugeliu pamin
klų. Muziejus turtingas sena- 
meistrių ir savo dailininkų dar
bais. Muziejuje ji nusifilmavu
si su to muziejaus viršinin
kais. Geografine padėtimi Ju
goslavija bene bus pati gra
žiausia Vidurio Europos šalis. 
Belgrado miesto centre stovi 
garsaus sklptoriaus Mestrovic 
paminklas, — aukštas obelis
kas. Nepaprastai įdomios ir 
gražios Dubroviko apylinkės. 
Akmeninės kalvos supa vande
nis, prie kurių daug kurortų. 
Namai mūriniai, baltai gelsvi 
saulės šviesoje. Adriatiko jūros 
pakraščiai kalnuoti, vietomis 
žaliuoja miškas, čia vasarą at
važiuoja daug amerikiečių ato
stogauti, nes jie jaučiasi daug 
laisvesni Tito valdomoje Jugo
slavijoje. Vengrijoje, Budapeš
te pastebimas progresas, bet au
tomobilių gatvėse nesimato 
daug, kaip antai laisvose šalyse. 
Budapešto miestas labai didelis, 
taip pat prie Dunojaus. Parodė 
buvusius parlamento rūmus, 
muziejų ir jo kuratorių, inteli
gentišką apysenį vyrą, kuris 
studijavęs Paryžiuje ir kalba 
prancūziškai. Miss. Kravitt pa
rodoma sėdinti prie stalo su 
muziejaus direktorium. Šalia 
jos stovi palydovė, žmonės ten 
atviresni. Be to, parodė aikštę, 
kur įvyko kruvinos skerdynės 
tarp sovietų kariuomenės ir 
vengrų sukilėlių. Bukarešte, 
Rumunijoje ji buvusi gražiai 
sutikta ir pavaišinta, muziejuje 
gausu senovės ir Renesanso pa
veikslų bei skulptūrų. Kaip ki
tuose muziejuose, taip ir čia, 
nemažai socialistinio realizmo 
naujų meno darbų, kurie pa
vaizduoja fabrikus, žemės ūkio 
darbus, žiaurius nacių aktus, 
kacetus, lavonų krūvas ir t. t.

Bulgarija pati neturtingiau
sia, josios nacionalinis muzie
jus neturi nė vieno Renesanso

NAUJOS PARODOS
Kovo M d. Art Institute ati

daroma Henri Matisse apžvalgi
nė paroda, kur bus išstatyta 
354 darbai — tapyba, grafika, 
skulptūra, etc. Bus viena iš di
džiausių parodų. Reikės mokėti 
50c įėjimo mokestį.

•
Kovo 12 d. 7 vai. vakaro Nau

josios Lietuvių parapijos mo
kyklos salėje Clevelande atida
roma inž. M. Ivanausko lieps
nos tapybos paroda su 130 dar
bų.

•
Art Institute dabar vyksta 

Duererio grafikos darbų paro
da. Duerer buvo vienas iš ge
riausių vokiečių dailininku-gra- 
fikų.

Mirė Hans Hofmann
Vasario 17 d. New Yorke mi

rė dail. Hans Hofmann 85 me
tų amžiaus. Hofmann buvo vie
nas iš geriausių ekspresionisti
nio abstrakto kūrėjų, kai kie
no laikomas šios meno srities 
pirmtaku. (Vėliau plačiau).
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